
OBSAH

ÚVOD______________________________________________________

EXPERTNÍ KOŘENY POSTSOCIALISMU:
VÝZKUMNÉ PERSPEKTIVY A METODOLOGICKÉ
NÁSTROJE (Michal Kopeček)-------------------------------------------------
Neoliberální hegemonie jako hypotéza---------------------------------------
Experti v dosavadním sociálne vědním a historickém výzkumu--------
Co čtenář v knize nalezne_____________________________________
Poděkování---------------------------------------------------------------------------

1. VLÁDNOUT PRÁVEM. ČESKÁ PRÁVNÍ VĚDA
OD „REPRESIVNÍ LEGALITY“ К PRÁVNÍMU STÁTU,
1969-1994 (Michal Kopeček)-------------------------------------------------
Od stalinistické „jurisprudence teroru“ к „občanskému

socialismu“ pražského jara------------------------------------ ;------------
Normalizace vlády: právní věda a „socialistická zákonnost jako 

nástroj řízení a disciplinace společnosti v Husákově režimu _ -
„Právní stát“ ve jménu socialismu?----------------------------------------------
Legalistické revoluce, právní kontinuita a počátky

liberálního konstitucionalismu---------------------------------------------
Závěr_____________________________________________________

2. PODNIKOVÝ MANAGEMENT V ČESKOSLOVENSKU.
OD SOCIALISMU KE KAPITALISMU (Tomáš Vilímek)------------
Od „čistek“ к přestavbě - socialističtí manažeři v letech 1969-1985 __ 
Od přestavby к demolici - podnikový management na konci 80. let __ 
Funkce a postavení podnikového managementu před rokem 1989 _ _
Vyrábět, nebo „hrát o plán“---------------------------------- ^
Politická angažovanost a vytváření zdání „důvěryhodného soudruha“
Podnikový management a vnitropodniková koalice-----------------------
Postsocialistický manažer „pod palbou“ na počátku 90. let--------------

3. OD SOCIALISTICKÉ TEORIE ŘÍZENÍ K NEOLIBERÁLNÍMU
MANAŽERISMU (Michal Kopeček - Václav Rameš)-------------------
Rozmach socialistické teorie řízení v Československu-----------------
Socialistická teorie řízení 70. let a první poloviny 80. let-----------------
Od „socialistického soutěžení“ к „pocitu socialistického

hospodáře“. Teorie řízení v době perestrojky----------------------------
Manažerská věda v době budování polistopadového kapitalismu 
Závěr_____________________________________________________



4. PROMĚNA SOCIALISTICKÉHO ČLOVĚKA V LIBERÁLNÍ 
INDIVIDUUM? PSYCHOTERAPIE V ČESKOSLOVENSKU
PO ROCE 1968 (Adéla Gjuričová)_______________________________ 185
Bohatší, než by se zdálo_________________________________________189
Výhody neviditelnosti__________________________________________ 193
Co za to?____________________________________________________ 197
Proti hierarchiím______________________________________________ 200
Zlatá devadesátá______________________________________________ 203

i « i ipeurizace: jde o to, kde a jak-------------------------------------------------- 206

5. KRITIKA, ŘÍZENÍ, BYZNYS. SOCIÁLNÍ VÝZKUM 
A SOCIOLOGIE JAKO NÁSTROJE VLÁDNUTÍ
V ČESKOSLOVENSKU PO ROCE 1969 (Michal Kopeček)________ 217
Sociální výzkum a sociologie jako součást autoritářského

vládnutí v pozdním socialismu_______________________________ 220
Sociologie socialistického podniku a výzkumy veřejného mínění___ 226
Od sociologie socialistického způsobu života к paradigmatu

občanské společnosti?_______________________________________ 232
Sociální terapie, či kritické zrcadlo společnosti?

Sociologie v liberální demokracii raných 90. let-------------------------- 241
Závěr------------------------------------------------------------------------------------254

6. MEZI VĚDOU A POLITIKOU. EKOLOGIE ZA SOCIALISMU
A KAPITALISMU (1975-1995) (Matěj Spurný)___________________ 267
Člověk a jeho domov: proměna senzitivity

na sklonku industriálni modernity___________________________ 272
Rozpory ve vztahu státně socialistického vládnutí

к ochraně životního prostředí________________________________275
Experti, aktivisté, disidenti a sociální hnutí před listopadem 1989------ 281
Odvrácení zkázy. Hvězdná hodina ekologie na prahu 90. let---------------290
Hvězda pohasíná______________________________________________ 294
Ekologie mezi marginalizací a ekonomizací_______________________ 297
Závěr------------------------------------------------------------------------------------304

7. PLÁNOVÁNÍ PRAHY V 80.-90. LETECH. SEBEDESTRUKCE
URBANISTICKÉ EXPERTIZY (Petr Roubal)____________________ 315
Krize socialistické urbanistické modernity7)_______________________ 316
Perestrojka a pražská urbanistická diskuse________________________ 323
Boj o Žižkov a Stromovku______________________________________327
Urbanistická expertiza po roce 1989______________________________ 336
Závěr------------------------------------------------------------------------------------ 345

SUMMARY------------------------------------------------------------------------------- 355

JMENNÝ REJSTŘÍK____________________________________________ 367


